Ad primum ergo dicendum, quod sicut non est propter defectum divinae potentiae quod mediantebus secundis causis agentibus operatur, sed est ad complementum ordinis universi, et ut ejus bonitas multipliciter diffundatur in res, dum res ab ea non solum suscipiunt bonitas proprias, sed in super quod alii causa bonitatis existant; ita etiam non est propter defectum misericordiae ipsius quod oportet ejus elementum per orationes sanctorum pulsare, sed est ad hoc ut ordo praedictus conservetur in rebus.

Ad secundum dicendum, quod quamvis superiores sancti sint magis Deo accepti quam inferiores, utile tamen est etiam minores sanctos interdum orare; et hoc propter quinque rationes. Primo ex hoc quod aliquis quandoque habet maiorem devotionem ad sanctum minorem quam ad maiorem; ex devotione autem maxime dependet orationis effectus. Secundo propter fastidium tollendum, quia assiduas unius rei fastidium parit; per hoc autem quod diversos sanctos oramus, quasi in singulis novis fervor devotionis excitatur. Tertio, quia, quibusdam sanctis datum est in aliquibus specialibus causis prece patrocinari, sicut sancto Antonio ad ignem infernalem. Quarto, ut honor debitus omnibus exhibetur. Quinto, quia plurim orationibus quoniamque impetratur quod unius oratione non impetraretur.

Ad tertium dicendum, quod oratio est actu quietum: actus autem sunt particularium suppositorum; et ideo si diceremus, *Christe ora pro nobis*, nisi aliquid adderetur, videremur hoc ad personam Christi referre; et ita videretur esse consonum vel errori Nestorii, qui distinxit in Christo personam Filii hominis a persona Fili; et vel errori Arii, qui posuit personam Filii minorem Patre. Unde ad hos errores evitando Ecclesia non dicit, *Christe ora pro nobis*, sed *Christe audi nos*, vel *Miserere nobis*.

Ad quartum dicendum, quod sicut in infra dicetur, non dicuntur sancti precies nostras Deo representare quasi ei ineogniti manifestent; sed quia eas exaudiiri a Deo petunt, vel de eis divinam consolam veritatem, quid scilicet secundum ejus providentiam fieri debeat.

Ad quintum dicendum, quod ex hoc ipso aliquis efficitur dignus ut sanctus aliquis pro eo ore, quod ad ipsum cum pura devotione in sua necessitate recurrat; et ita non est superfluum quod sanctos oremus.

ARTICULUS III.

Utrum orationes sanctorum pro nobis ad Deum fusae, semper exaudiantur.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod orationes sanctorum pro nobis ad Deum fusae, non semper exaudiantur. Si enim exaudiuntur, maxime exaudiuntur sancti de his quae ad eos pertinent. Sed de his non exaudiuntur; unde dicitur Apocalyps. 6, quod martyribus petentibus vindictam his qui sunt super terram, dictum est ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec impletur numerus fratribus suorum. Ergo multo minus exaudiuntur de his quae ad alios pertinent.

2. Praeterea, Hierem. 13, 4: *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* Ergo sancti non semper exaudiuntur, cum pro nobis orant ad Deum:

3. Praeterea, sancti in patria aequales Dei Angelis esse commemorantur, ut patet Matth. 22. Sed Angeli non semper exaudiuntur in suis orationibus quas fundunt ad Deum; quod patet ex hoc quod habetur Daniel. 10, 12, ubi dicitur: *Ego veni propter sermones tuos: Princeps autem regni Persarum restituit mihi virginem et uno diebus.* Non autem venerat in adjutorium Danielis Angelus qui loquebatur, nisi a Deo liberationem eorum petendo; et non est impetrata orationis ejus impletio. Ergo nec etiam alii sancti orantes pro nobis apud Deum semper exaudiuntur.

4. Praeterea, quicunque oratione impetrat aliquid, quodammodo meretur illud. Sed illi qui sunt in patria, non sunt in statu merendi. Ergo non possunt suis orationibus nobis aliquid impetrare apud Deum.

5. Praeterea, sancti per omnia conformant voluntatem suam voluntati divinae. Ergo non volunt nisi quod sciant Deum velle. Sed nullus orat nisi quod vult. Ergo non orant pro eo nisi quod sciant Deum velle. Sed hoc quod Deus vult, fieret ei etiam non orantibus. Ergo eorum orationes non sunt efficaces ad aliquid impetrandum.

6. Praeterea, orationes totius caelestis curiae, si aliquid impetrare possunt, efficaces essent quam omnia praesentis Ecclesiae suffragia. Sed multiplicitas suffragiis praesentis Ecclesiae facta pro aliquo in purgatorio existente, totaliter absolveret a poena. Cum ergo sancti qui sunt in patria, eadem ratione orant pro illis qui sunt in purgatorio, sicut et pro nobis aliquid impetrant; illos qui sunt in purgatorio totaliter orationes eorum a poena absolverent; quod falso est, quia sic suffragia Ecclesiae pro defunctis facta superflua essent.

Sed contra est quod habetur 2 Machab. ult., 14: *Hic est qui multum orat pro populo et pro universa civitate, Hieremias Propheta Dei.* Et quod ejus oratio sit exaudita, patet per hoc quod sequitur, quod extendit Hieremias dexteram, et dedit Iudea gladium dicens: *Aceps sanctum gladium manus a Deo in quo deicias adversarios populi Dei.*

Praeterea, Hieronymus in epistola contra Vigilantium. *Dicis in libello tuo, quod dum vivimus, mutuo orare pro nobis possumus;* et hoc postea improbat, dicens sic: *Si Apostoli et martyrum adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris quando pro se adhuc debent esse solliciti; quanto magis post coronas, victorias, et triumphos.*

Praeterea, ad hoc est consuetudo Ecclesiae quae frequenter petit ut sanctorum orationibus adveniat. Solutio. Respondeo dicendum, quod sancti dupliciter dicuntur orare pro nobis. Uno modo oratione expressa, dum votis suis aures divinae clementiae pro nobis pulsant; alio modo oratione interpretativa, scilicet per eorum merita, quae in conspectu Dei existentia non-solum eis edunt ad gloriam, sed sunt nobis etiam suffragia et orationes quaedam; sicut etiam sanguis Christi pro nobis effusus dicitur veniam petere. Utroque autem modo sanctorum orationes sunt, quantum est in ipsis, efficaces ad impetrandum quod petunt; sed ex parte nostra potest esse defectus, quod non assequatur fructum orationum ipsorum, secundum quod pro nobis o-

rare dicuntur ex hoc quod merita ipsorum nobis proficiunt; sed secundum quod orant pro nobis, votis suis nobis aliqui postulando, semper exaudiuntur, quia non volunt nisi quod Deus vult, nec petunt nisi quod volunt fieri quod autem Deus simpliciter vult, impletur, nisi loquuntur de voluntate antecedente, secundum quam vult omnes homines salvos fieri, quae non semper impletur. Unde nec est mirum, si etiam quod sancti volunt per hunc modum voluntatis, interdum non impletur.

Ad primum ergo dicendum, quod illa oratio martyrum non est aliud quam eorum desiderium de obtinenda stola corporis: et societate sanctorum qui salvandi sunt, et consensus quo consentiunt divinae iustitiae punienti malos; unde Apoc. 6, super illud: *Usquequo Domine etc.*, dicit Glossa: *Desiderant magis gaudium et consortium sanctorum, et iustitiae Dei consentiunt.*

Ad secundum dicendum, quod Dominus loquitur ibi de Moyse et Samuele secundum statum quo fuerunt in hac vita; ipsi enim leguntur pro populo orantes irae Dei restituisse, ut Glossa interlinearis dicit; et tamen si illo tempore fuissent, non potuerint orationibus Deum placare ad populum propter populi illius malitiam; et hic est intellectus litterae.

Ad tertium dicendum, quod pugna bonorum Angelorum non intelligitur ex hoc quod apud Deum contrarias orationes funderent; sed quia contra merita ex diversis partibus ad divinum examen referabant, divinam sententiam expectantes; et hoc est quod Gregorius dicit 17 Moral. (cap. 8), exponiens praedicta verba Danielis: *Sublimis spiritus gentibus principantes nequaquam pro injuste agentibus decertant, si eorum facta recte judicantes examinanti; cumque unusquisque gentis vel culpa vel justitia ad supernae curiae solium ducitur, ejusdem gentis praepositus vel obtinuisse in certamine, vel non obtinuisse perhabetur; quorum tamen omnium una Victoria est super se opfisie voluntas summa; quam dum semper aspiciunt, quod obtinere non valent, nequam (1) volunt; unde nec petunt. Ex quo et patet quod orationes eorum semper audiuntur.*

Ad quartum dicendum, quod licet sancti non sint in statu merendi sibi postquam sunt in patria, sunt tamen in statu merendi alii, vel potius ex merito praecedentiis alios juvand: hoc enim apud Deum viventes meruerunt, ut eorum orationes exaudientur post mortem. Vel dicendum, quod oratio ex alio meretur, et ex alio impetrat. Meritum enim consistit in quadam aequalitate actus ad finem properum quem est, qui ei quasi merces reddidit; sed orationis impetratio innuit liberalitatem ejus qui rogatur, quod tamen ipse non meruit; et ita quoniam sancti non sint in statu merendi, tamen non sequitur, quod non sint in statu impetrandi.

Ad quintum dicendum, quod sicut ex auctoritate Gregorii inducta patet, sancti non volunt, vel Angeli, nisi quod in divina voluntate conspicunt; et ita etiam nihil aliud petunt: nec tamen eorum oratio est infructuosa: quia, sicut dicit Augustinus in lib. de Praedestinatione sanctorum, orationes sanctorum praedestinatis prosunt, quia forte praecordatum est ut orationibus intercedentium salventur; et ita etiam Deus vult ut orationibus sanctorum impletur illud quod sancti vident eum velle.

(1) Nicolai: *nunquam.*

Ad sextum dicendum, quod suffragia Ecclesiae sunt pro defunctis quasi quadam satisfactiones vietum vice mortuorum; et secundum hoc mortuos a poena absolvunt, quam non solverunt. Sed sancti qui sunt in inferno, dicunt eosdem esse mediocriter malos et mediocriter bonos. Omnes enim qui sunt in inferno valde malos dicunt; qui vero in patria valde bonos; eos vero qui sunt in purgatorio dicunt mediocriter bonos, inquantum deficiunt a perfectione bonitatis; sed et mediocriter malos, inquantum deficiunt a perfecta malitia, quae est peccatum mortale. His autem suffragia quandoque pro sint ad mitigationem poenae, quandoque ad plenam absolutionem, secundum differentiam quantitatis cremabilium et suffragiorum; et haec expositio est convenientier.

Injuria est pro martyre in Ecclesia orare. Hoc videtur contra illud quod supra dictum est, quod orationes pro valde bonis sunt gratiarum actiones. — Et dicendum, quod superior auctoritas loquitur, quando incertum est nobis, quando sint valde boni, pro quibus oratur; hic autem Augustinus loquitur, quando certum est qui sunt valde boni: sic enim qui pro eis orat, quodammodo eos indigentes ostendit, et sic eis injurian facit.

Mediocriter malis suffragantur etc. Ista verba a diversis diversimode exponuntur. Illi enim qui dicunt suffragia Ecclesiae prodefensit existentibus in inferno, dicunt alios esse mediocriter bonos, et alios mediocriter malos. Dicunt enim valde malos esse eos qui sine fide et sacramentis Ecclesiae descesserunt; et hie dicunt nihil prodesse suffragia: sed mediocriter malos eos qui cum fide et sacramentis Ecclesiae, in peccato tamen mortali, descesserunt; quibus, secundum eos, valent suffragia ad poenae mitigationem, non autem ad poenae solutionem. Sed valde bonos dicunt illos qui sine criminali decadent, statim evolant; qui suffragis non indigent; mediocriter vero bonos qui cre-

Sive consulendo quid faciant etc. Istud consilium nihil est aliud quam conversio eorum ad Deum, ut ab eis illuminationem percipient de agendis.

DISTINCTIO XLVI.

Si valde malis detur mitigatio poenae.

Sed queritur hie de valde malis; utrum et ipsi in aliquo poenarum mitigatione Dei misericordiam sentiant, ut minus quam meruerint, puniantur. Quidam autem eos nullam relegationem poenae habitos; quod confirmant Jacobi auctoritate dicens (cap. 2, 15): *Judicium sine misericordia fit illi qui non fecit misericordiam.* Augustinus etiam at (1): *Misericordia hie, iudicium in futuro.* Item (2) distinguens quoniam omnes viae Domini sint misericordia et veritas, at: *Erga sanctos omnes viae Dei misericordia, erga iniquos omnes veritas: quia et in iudicando subvenit, et ita non deest misericordia; et in misericordia id exhibet quod promisit, non debet veritas.* Erga omnes autem quos liberat et daunat, omnes viae sunt misericordia et veritas: quia ubi non misereretur, non dat intelligi aliquid a Deo fieri, ubi ipse non misereretur. Sed his occurrit quod a Cassiodorus super Psalm. 400, loquens de misericordia et pietate Dei, *a Haec dñe (inquit) res iudicio Dei semper adjunctae sunt.* Ergo et in punitione malorum non est justitia sine misericordia. Idem de iudicio et misericordia at: *a Haec due mutua societas tibi junguntur.* In haec breviter omnia opera Dei in-

(1) In Psalm. 100, nempe ad illa verba: *Misericordiam et iudicium canabo tibi* (Ex edit. P. Nicolai).

(2) In Psalm. 418, super octavarium 19, conc. 29 (Ex edit. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 7.

cludit. Augustinus quoque respondens illis qui reprobant supplicia finem habitudinem contendunt, ita illorum repellit opinionem, asservens reprobos perpetuo puniendos, ut corum supplicia mitigari aliquatenus non neget: *Fustra (inquit in Enchir. cap. 112) nonnulli aeternam damnatorum (1) poenam eternam eternam eternam.* Nam et cruciatus sine intermissione perpetuum humano miserentur; et haec dicitur, sed de his intelligitur qui sunt vasa misericordiae: quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo misericordia sunt misericordia et veritas. Aut si tamen ad omnes aeternam misericordiam pertinet, non ideo necesse est ut damnationem optenter finiri posse eorum de quibus dictum est (Matth. 4, 40): *Ibunt hi in supplicium aeternum, ne hoc modo putetur habitura finem felicitatis eorum de quibus et contrario dicitum est (ibid.): Justi autem in vitam aeternam. Sed poenas damnatorum certis temporibus aeternitatem, si hoc eius placeat, aliquatenus mitigari.* Et sic quippe intelligi potest manere ira Dei in illis, idest ipsa damnatio. Hac enim voluntaria ira Dei in illis, idest ipsa damnatio, per se invenitur in ira sua,